3

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТЫН СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhAAРЫЫ

22.10.2015

                    №  III – 31-5
Об утверждении Положения о порядке организации и проведения
публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Мирный»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Город Мирный» и на основании протеста прокуратуры г. Мирного от 20.08.2015 №45-2015, городской Совет
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение городского Совета от 10.09.2007 №20-3 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по  законодательству, правам граждан, местному самоуправлению (В.А. Белов).

Председатель городского Совета
                              Глава города
_______________ О.В. Путинцева
 ______________ А.В. Басыров

Приложение

к решению городского Совета

№ III – 31-5   от 22.10.2015

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения публичных слушаний
в муниципальном образовании «Город Мирный»

Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

Настоящее Положение устанавливает в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Мирный» (далее – муниципальное образование).

1. Общие положения

1.1.Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

1) Публичные слушания (далее – слушания) – форма участия населения муниципального образования в осуществлении местного самоуправления, реализуемая путём открытого обсуждения проектов муниципальных правовых актов и других общественно-значимых вопросов местного значения.

2) Организационный комитет (далее – Оргкомитет) -  коллегиальный орган, сформированный органом местного самоуправления, назначившим слушания, с включением в состав представителей органов местного самоуправления, общественности и осуществляющий организационные действия по подготовке и проведению слушаний.

3) Участники слушаний - заинтересованные жители муниципального образования,  представители органов местного самоуправления, средств массовой информации, общественных объединений и иные лица, пожелавшие принять участие в слушаниях;

1.2. Основными целями проведения слушаний являются:

1) обеспечение реализации права жителей муниципального образования на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления;

2) выявление и учет мнения жителей муниципального образования при принятии муниципальных правовых актов по вопросам местного значения;

3) осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления с населением муниципального образования;

4) формирование общественного мнения по вопросам, выносимым на слушания.

1.3. Слушания могут проводиться городским Советом или главой муниципального образования.

1.4. Слушания проводятся на всей территории муниципального образования, за исключением случаев, установленных действующим законодательством.
1.5. Решения, принятые по результатам слушаний, носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления муниципального образования.
1.6. Организация и проведение слушаний финансируются за счет средств местного бюджета муниципального образования, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

2. Вопросы, выносимые на публичные слушания

2.1. На слушания могут выносится любые проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, принимаемые в рамках полномочий органов местного самоуправления муниципального образования.

2.2. В обязательном порядке на слушания выносятся:

1) проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования;

4) проект генерального плана муниципального образования, проекты внесения изменений в генеральный план муниципального образования;

5) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

6) вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;

7) вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

8) вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

9) проект правил благоустройства территории муниципального образования, проекты внесения изменений в правила благоустройства территории муниципального образования

10) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

2.3. Организация и проведение слушаний по проектам, предусмотренным частью 4 пункта 2.2 настоящего Положения, осуществляются в порядке, установленном Положением о публичных слушаниях по обсуждению проекта генерального плана города Мирного, в том числе проекта его корректировки, проекта предложений о внесении в него изменений.
Организация и проведение публичных слушаний по проектам и вопросам, предусмотренным  частями 5 – 8 пункта 2.2 настоящего Положения, осуществляются с учетом норм Градостроительного и Земельного кодексов Российской Федерации и в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний по вопросам регулирования градостроительной деятельности на территории МО «Город Мирный».

3. Инициаторы слушаний

3.1. Слушания проводятся по инициативе:

1) населения муниципального образования;

2) городского Совета - по проектам принимаемых им муниципальных правовых актов;

3) Главы муниципального образования  - по проектам издаваемых им правовых актов, а также вносимым им в порядке реализации права правотворческой инициативы проектам муниципальных правовых актов городского Совета депутатов до их внесения в представительный орган муниципального образования;

3.2. Население муниципального образования реализует свое право на инициативу по проведению слушаний через инициативную группу численностью не менее 10 человек, проживающих на территории муниципального образования и обладающих избирательным правом (далее – инициативная группа). Решение о формировании инициативной группы принимается ее членами на собрании и оформляется протоколом.

3.2.1. В поддержку инициативы по проведению слушаний инициативная группа должна осуществить сбор не менее 100 подписей жителей муниципального образования, достигших возраста 18 лет. Подписи должны быть собраны в срок, не превышающий 20 календарных дней с момента подписания протокола о создании инициативной группы.

4. Назначение слушаний

4.1. Слушания, проводимые по инициативе населения и городского Совета, назначаются решением городского Совета, а по инициативе Главы муниципального образования – Постановлением Главы муниципального образования.

4.1.1. Решение городского Совета о назначении слушаний принимается большинством голосов от установленной численности депутатов городского Совета.

4.2. Для принятия решения о назначении слушаний по инициативе населения, инициативная группа направляет в городской Совет следующие документы:

1) заявление с указанием проекта муниципального правого акта, выносимого на слушания, и обоснованием необходимости обсуждения его на слушаниях;

2) сведения о членах инициативной группы (фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта гражданина или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места жительства, личная подпись);

3) протокол о создании инициативной группы;

4) подписной лист с подписями жителей муниципального образования в поддержку инициативы проведения слушаний по форме, согласно Приложению к настоящему Положению;

5) список представителей от инициативной группы предлагаемых в состав Оргкомитета в количестве не более 10 человек.

4.2.1. Вопрос о назначении слушаний по инициативе населения рассматривается городским Советом на очередной сессии.

4.2.2. При отклонении инициативы о проведении слушаний решение городского Совета должно быть мотивированным и содержать основания отклонения данной инициативы.

4.2.3. Решение городского Совета, принятое по результатам рассмотрения инициативы о проведении слушаний, официально в письменной форме доводится до сведения инициативной группы в течение семи дней со дня его принятия.

4.3. В решении (Постановлении) о назначении слушаний указываются:

1) вопросы, выносимые на слушание (проект муниципального правового акта);

2) дата проведения слушаний (не позднее 30 календарных дней со дня опубликования решения о назначении слушаний, если иное не предусмотрено законодательством), время и место их проведения;

3) состав, местонахождение, почтовый адрес, контактный телефон Оргкомитета;

4) сроки и место представления предложений и замечаний по вопросам, вынесенным на слушаниях, заявок на участие в слушаниях.

5) в случаях, предусмотренных законодательством, границы территории муниципального образования, в пределах которых будут проводиться слушания.

4.4. Решение (Постановление) о назначении слушаний вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в порядке, установленном Уставом муниципального образования.

4.5.  Информация о слушаниях и проект муниципального правового акта, выносимый на слушания, размещаются на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.gorodmirny.ru.

5. Оргкомитет слушаний

5.1. На первом заседании члены Оргкомитета избирают председателя и секретаря Оргкомитета, которые организуют его работу.

5.2. Оргкомитет осуществляет следующую деятельность:

- обеспечивает опубликование проектов, вынесенных на публичные слушания, в средствах массовой информации, в том числе на официальном сайте муниципального образования;

- определяет перечень лиц, чье участие в слушаниях по рассматриваемому вопросу необходимо, и направляет им официальные обращения с предложением принять участие в слушаниях и представить рекомендации по проектам, выносимым на слушания;

- организует заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о дате, месте и времени проведения слушаний;

- оказывает содействие желающим участвовать в слушаниях в получении информации, необходимой им для подготовки предложений по проектам, выносимым на слушания, и в предоставлении информации на слушания,

- организует сбор предложений и рекомендаций
 по проекту, вынесенному на слушания;

- назначает ведущего и секретаря слушаний для ведения слушаний и составления протокола;

- составляет списки докладчиков и содокладчиков по проектам, вынесенным на слушания;

- обеспечивает регистрацию участников слушаний, представителей средств массовой информации, ведение протокола, обеспечение участников слушаний необходимыми материалами;

- готовит итоговый документ по результатам слушаний;

- осуществляет иные действия, необходимые для организации и проведения слушаний.

5.3. Оргкомитет подотчетен в своей деятельности органу местного самоуправления, назначившему слушания.

5.4. Полномочия Оргкомитета прекращаются после принятия органом местного самоуправления решения по проекту, вынесенному на слушания.

6. Процедура проведения слушаний

6.1. Слушания могут проводится по рабочим дням начиная с 17.00 часов и по нерабочим дням (за исключением праздничных дней) – с 11.00 часов. Продолжительность слушаний определяется исходя из характера обсуждаемых вопросов.

6.2. Слушания проводятся посредством проведения собрания либо нескольких собраний с участием жителей муниципального образования.

6.3. Перед началом собрания проводится регистрация участников слушаний.

6.4. Участники слушаний обязаны соблюдать регламент слушаний, общественный порядок, уважительно относиться к друг к другу, выступающим и ведущему слушаний.

Каждый участник слушаний имеет право в порядке, установленном регламентом слушаний, выступить для высказывания своего отношения к проекту, вынесенному на слушания, и внесения предложений и рекомендаций к указанному проекту. Участники слушаний выступают только с разрешения ведущего слушаний.

6.5. В ходе проведения слушаний ведется протокол слушаний, а также, при необходимости, может осуществляться аудиозапись и (или) видеозапись. Протокол слушаний подписывается ведущим и секретарем слушаний.

6.6. Ведущий слушаний открывает собрание докладом о существе обсуждаемых вопросов, инициаторах проведения слушаний, регламенте их проведения, представляет себя и секретаря слушаний, оглашает докладчиков и темы выступлений, информирует о предложениях и рекомендациях, поступивших до дня проведения слушаний. Затем заслушивается доклад (доклады) о проекте, вынесенном на слушания.
6.7. После каждого выступления любой из участников слушаний имеет право задать вопросы докладчику (содокладчику). Вопросы могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах.

6.8. Все предложения и рекомендации, содержащиеся в выступлениях участников слушаний по проекту, вынесенному на слушания, подлежат обязательному включению в протокол слушаний. К протоколу слушаний также должны приобщаться предложения и рекомендации, поступившие от граждан и иных лиц в письменном виде.

6.9. После выступления всех участников слушаний, ведущий организует обсуждение всех поступивших предложений и рекомендаций по проекту, вынесенному на слушания.

В ходе обсуждения участники слушаний вправе снять свои рекомендации и предложения и(или) присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками слушаний.
 По итогам обсуждения ведущий ставит на голосование вопрос об одобрении или отклонении поступивших предложений и рекомендаций, а также о принятии итогового решения по результатам проведения слушаний.

Решения на слушаниях принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа участников слушаний.
6.10. После принятия итогового решения по результатам проведения слушаний ведущий собрания закрывает  слушания.
6.11. В случае принятия участниками слушаний решения об отклонении проекта, вынесенного на слушания, Оргкомитет с учетом высказанных рекомендаций и предложений в течение срока, определенного на самих слушаниях, проводят доработку итогового решения.

Доработанное решение снова выносится на слушания.
7. Оформление результатов слушаний и их учет при принятии решений                        органами местного самоуправления

7.1. На основании протокола о проведении слушаний Оргкомитет в течение 7 календарных дней после окончания слушаний составляет итоговый документ публичных слушаний, который подписывается председателем Оргкомитета.

7.1.1. Итоговый документ публичных слушаний должен содержать:
- результаты публичных слушаний, включая информацию обо всех поступивших рекомендациях и предложениях, не снятых их авторами с рассмотрения;

- мотивированное обоснование принятых решений, в том числе решений об одобрении или отклонении поступивших рекомендаций и предложений;

- иную необходимую информацию по итогам слушаний.
7.2. Оргкомитет обеспечивает опубликование итогового документа публичных слушаний на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.gorodmirny.ru.

7.3. Оргкомитет представляет органу местного самоуправления, назначившему слушания, протокол слушаний, итоговый документ публичных слушаний, отчет о работе Оргкомитета и другие материалы слушаний.

7.4. Рассмотрение итогового документа публичных слушаний, а также предложений и рекомендаций, включенных в итоговый документ публичных слушаний, осуществляется органом местного самоуправления, в компетенции которого находится рассмотрение проекта муниципального правового акта и принятия решения.
7.4.1. Авторы, представившие предложения и рекомендации по проекту, вынесенному на слушания, вправе присутствовать при их рассмотрении соответствующим органом местного самоуправления.

7.4.2. Итоги рассмотрения доводятся до сведения инициаторов слушаний и населения муниципального образования путем размещения информации на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.gorodmirny.ru.

Приложение

к Положению о порядке организации

и проведения публичных слушаний

в МО «Город Мирный»
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ В ПОДДЕРЖКУ ИНИЦИАТИВЫ

ПО ПРОВЕДЕНИЮ СЛУШАНИЙ

    Публичные слушания по проекту(ам):

"_________________________________________________________________

_________________________________________________________________"

    Мы,   нижеподписавшиеся,   поддерживаем  проведение  публичных

слушаний по предлагаемым проектам ________________________________

	  № п/п
	Фамилия,

имя, отчество
	Дата рождения
	Адрес места жительства,  контактный телефон
	Серия и номер паспорта или документа, его заменяющего
	Подпись и дата ее внесения <1>

	1

	2

Подписной лист удостоверяю:

__________________________________________________________________

 (ФИО, адрес места жительства, серия, номер, дата и место выдачи

   паспорта или документа, его заменяющего, контактный телефон

__________________________________________________________________

лица, собиравшего подписи, его подпись и дата заполнения подписного листа)

Примечание:

<1> Вносится собственноручно каждым жителем города Мирный, поддержавшим инициативу по проведению слушаний.